1

2024年12月13日

各  位

会 社 名 ラクオリア創薬株式会社

代 表 者 名 代表取締役 武 内  博 文

（コード番号：４５７９）

問 合 せ 先 取締役 須 藤  正 樹

（TEL．052-446-6100）

マルホ株式会社との選択的ナトリウムチャネル遮断薬に関する

ライセンス契約の終了についてのお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、導出先であるマルホ株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長：

杉田淳、以下、「マルホ社」）との間で締結した、選択的ナトリウムチャネル遮断薬（以下、「本化合物」）に関す

るライセンス契約終了を決議しましたのでお知らせいたします。

1. 契約終了の理由

当社とマルホ社は、2017年12月25日付で、当社が創製した選択的ナトリウムチャネル遮断薬の全世界を対象

とした開発・製造及び販売の再実施許諾権（サブライセンス権）付き独占的ライセンス契約（以下「本契約」）

を締結し、マルホ社が本化合物を有効成分とする治療薬の開発を進めてきました。2021年３月には、本契約で

あらかじめ定めていたマイルストンを達成し当社は一時金を受領しております。その後、マルホ社において更

なる開発が進められてきましたが、このたび、両社間で今後の開発について協議し、双方の合意により本契約

を終了することといたしました。

2. 契約終了の内容等

本契約の終了に伴い、本契約に基づいて当社がマルホ社に付与していた本化合物および本化合物を有効成分

とする治療薬の開発、製造および販売に関する権利はマルホ社から当社に返還されます。さらに当社は、本契

約下でマルホ社が創出した各種データを含め、本化合物および本化合物を有効成分とする治療薬の開発・販売

の実施に必要となる権利・情報・製造物等をマルホ社から継承します。なお、本契約の終了に伴う金銭の授受

はありません。

3. 契約相手先の概要

(１)名称 マルホ株式会社

(２)所在地 大阪府大阪市北区中津一丁目５番 22号

(３)代表者 代表取締役社長 杉田 淳

(４)事業内容 医療用医薬品等の研究・開発・製造・販売・輸出入ならびにこれに付帯

する業務

(５)資本金 ３億8,253万６千円

(６)設立年月日 昭和 24年 10月

(７)大株主及び持株比率 マルホグループ社員持株会（30.18%）

公益財団法人マルホ・高木皮膚科学振興財団（30.01%）

マルホグループ役員・執行役員持株会（18.81%）

(８)上場会社と当該会社との関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

2

(９)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態（単位：百万円）
決算期 2021年９月期 2022年９月期 2023年９月期

連結純資産 142,857 152,495 156,720

連結総資産 164,257 177,219 181,451

１株当たり連結純資産 18,531.20円 19,794.54円 20,348.96円

連結売上高 96,754 95,390 96,184

連結営業利益 21,942 16,431 6,227

連結経常利益 21,112 15,035 6,967

親会社株主に帰属する当期純利益 14,902 7,972 3,866

１株当たり連結当期純利益 1,947.92円 1,042.12円 505.43円

※契約相手先の要請により、経営成績および財務情報の一部を記載しておりません。

4. 日程

(１)取締役会決議日 2024年 12月 13日

(２)解約合意書締結日 2024年 12月 13日

5. 今後の見通し

当社は本化合物の事業化を進めるために、マルホ社から継承した権利・情報・製造物等を用いて新たなパー

トナーを獲得することを目指した導出活動に取り組んでまいります。なお、本件による2024年12月期（2024年

１月１日～2024年12月31日）の通期連結業績への影響はございません。

以 上